

Pan
Maciej Juchniewicz
Wiceprzewodniczący
Rady Miejskiej w Olecku

Odpowiadając na Pana wniosek, w sprawie udostępnienia placu głównego na targi cykliczne produktów lokalnych, zgłoszony podczas Komisji Prorodzinnej, Ochrony Zdrowia i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej w Olecku w związku z „Podsumowaniem sezonu letniego” informuję, że zgodnie z Uchwałą Nr XXXVII/340/10 Rady Miejskiej w Olecku z dnia 24 lutego 2010 r. w sprawie ustalenia miejsc przeznaczonych do prowadzenia handlu w mieście, handel na terenie miasta Olecko odbywa się na targowisku przy ul. Rzeźnickiej. Na targowisku mogą być sprzedawane towary i artykuły dopuszczone do obrotu na podstawie odrębnych przepisów oraz pod warunkiem, że ich sprzedaż nie narusza powszechnie obowiązujących przepisów prawa (ograniczeń, nakazów, zakazów). Dopuszcza się jednocześnie okazjonalną sprzedaż poza targowiskiem obejmującą handel:

- w punktach małej gastronomii oraz sezonowych ogródkach gastronomicznych,
- zniczami i kwiatami,
- owocami leśnymi i grzybami oraz produktami nie pochodzącymi z produkcji przemysłowej,
- przed sklepami, w których sprzedawane są tego samego typu towary, przez właścicieli tych placówek,
- oraz na imprezach okolicznościowych takich jak: jarmarki, festyny, kiermasze, itp.

Ww. uchwała porządkuje sprawy handlu różnymi artykułami w naszym mieście. Wyrażenie zgody na prowadzenie handlu na placu produktami lokalnymi byłoby sprzeczne z cytowaną wyżej uchwałą oraz mogłoby spowodować żądania innych podmiotów do rozszerzenia katalogu sprzedawanych produktów. W konsekwencji może pojawić się również niezadowolenie wszystkich okolicznych podmiotów prowadzących działalność handlową w obrębie placu i nie tylko.

Ponadto podczas cyklicznych imprez organizowanych na centralnym placu można zawsze zapoznać się z ofertą produktów lokalnych, np. wyrobów artystycznych, rękodzielniczych, naturalnych produktów spożywczych, itp. Przykładem takich imprez jest Jarmark Wielkanocny czy Bożonarodzeniowy, Święto Plonów, Oleckie Święto Mleka i Miodu oraz inne imprezy, którym towarzyszy sprzedaż produktów lokalnych.

Zatem nic nie stoi na przeszkodzie aby podmioty zainteresowane organizowaniem imprez okolicznościowych zgłaszały się do tut. Urzędu celem udostępnienia placu.

Jednocześnie informuję, iż zakończenie okresu trwałości projektu „Rozwój turystyki transgranicznej - dziedzictwo dla przyszłych pokoleń” w ramach którego, został przebudowany plac w centrum miasta, pozwala aby gmina mogła generować dochody np. z tytułu udostępniania placu.

W związku z czym za sprzedaż okazjonalną, ustawienie straganu, drobną sprzedaż rękodzieła itp. pobierane będą stosowne opłaty dzienne, których wysokość reguluje Zarządzenie Nr ORN.0050.97.2013 r. Burmistrza Olecka z dnia 8 października 2013 r. w sprawie wysokości minimalnych stawek umownego czynszu dzierżawnego nieruchomości gruntowych stanowiących własność Gminy Olecku.

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miejskiej w Olecku

BURMISTRZ

Wacław Olszewski